(1) « Prisci, nobis præstantiores, diisque propinquiores, hæc nobis oracula tradiderunt (*Phileb.*, tom. IV, *Opp. Plat.*, edit. Bip.). »

« ce monde gouverné par un certain ordre d'une sagesse et d'un esprit « merveilleux (1); que nous n'osons pas penser et parler autrement « des choses touchant la religion (2); que tout ce qui a été affirmé « par nos ancêtres, nous le reconnaissons pour être la vérité même; et « qu'enfin non-seulement nous sommes persuadés qu'il est dangereux « de professer une doctrine différente de la leur, mais que nous « sommes prêts à subir, en leur compagnie, les reproches que des « hommes durs et insolents, qui pensent tout le contraire, nous pour- « ront adresser (3). »

Fidèle écho de cette doctrine de son maître, Platon disait lui aussi : « Sur l'existence des génies il faut absolument s'en tenir à ce que « les anciens nous ont transmis. Car engendrés immédiatement des « dieux, comme ils nous l'ont dit eux-mêmes, ils connaissaient « bien leurs parents. Il nous est donc impossible de ne pas ajouter « foi aux fils des dieux. » Et qu'importe que quelquefois leur ensei- « gnement ne paraisse pas fondé sur des raisons solides ou vraisem- « blables? Ils nous ont assuré qu'ils n'ont dit touchant les choses sa- « crées que ce qu'ils connaissaient très-bien et dont ils avaient été « eux-mêmes les témoins. Cela nous suffit; nous croirons A TOUT PRIX « à leur témoignage. Et en nous conduisant ainsi, NOUS NE FAISONS « QUE SUIVRE LA LOI COMMUNE (4).

Dans le traité *des Lois*, Platon s'est encore exprimé ainsi :

« Dieu, comme l'enseigne encore l'ancienne tradition (5), ayant « en lui-même le commencement, la fin et le milieu de toutes choses, « fait inviolablement ce qui est bien selon la nature. Toujours il est « accompagné de la justice qui punit les violateurs de la loi divine. « Quiconque veut s'assurer une vie heureuse se conforme à cette jus- « tice et lui obéit avec une humble docilité. Mais celui qui s'élève

(1) « Dicendum quemadmodum majores nostri senserunt universum hoc « ordine quodam mentis et sapientiae mirabilis gubernari (*Ibid.*). »

(2) « Neque unquam de iis aliter loqui aut sentire ausim (*Ibid.*). »

(3) « Quod a priscis assertum est, nos item confitemur hæc ita sese ha- « bere... Nec modo putamus alia sine periculo proferri non posse, verum etiam « cum illis vituperationis periculum subeamus, si quando vir aliquis durus ac « vehemens ille non esse contenderit (*Ibid.*). »

(4) « Priscis in hac re credendum est, qui, diis geniti, ut ipsi dicebant, pa- « rentes suos optime noverant. Impossibile sane deorum filiis fidem non ha- « bere, licet nec necessariis nec verosimilibus rationibus eorum oratio con- « firmetur. Verum, quid de suis ac notis rebus loqui se affirmabant, nos, LEGEM « SECUTI, Adem præstabimus (*In Timæo*, tom. IX, opp.). »

(5) Deus, sicut antiquus quoque sermo testatur (*De Legibus*, lib. IV, t. VIII, « Opp.). »

« avec orgueil, celui dont la folle jeunesse s'enflamme d'une inso-
 « lente profanation, comme s'il n'avait besoin ni de *souverain ni*
 « *de maître*, Dieu l'abandonne volontairement. Qu'est-ce donc qui
 « est agréable à Dieu et conforme à sa volonté? Une seule chose,
 « *selon la parole ancienne et invariable* (1), qui nous apprend qu'il
 « n'y a d'amitié qu'entre les choses semblables et qui s'éloignent de
 « tout excès. Or, AINSI QU'ON LE BIT, la souveraine mesure de
 « toute chose doit être pour nous Dieu bien plus qu'aucun homme,
 « *quel qu'il soit* (2). Le service de Dieu est léger, celui des hommes
 « est dur et pesant. Dieu est la loi de l'homme sage; la volupté est
 « celle de l'intempérant. »

Enfin, on trouve aussi chez Platon ce touchant passage :

« Je ne m'afflige pas de mourir; mais j'ai bon espoir qu'il y aura
 une destinée pour les hommes après leur mort, et qu'elle sera meil-
 leure pour les bons que pour les méchants, SELON LA LOI ANTIQUE
 DU GENRE HUMAIN (3)... Il FAUT TOUJOURS S'EN TENIR A CE QUI
 EST DÉCLARÉ DANS LE TEXTE ANCIEN ET SACRÉ, savoir que notre
 âme est immortelle, et qu'en sortant de ce corps elle trouve des
 juges devant lesquels elle a à subir un grand jugement (4). Il faut
 ajouter foi à cette ANCIENNE et sainte doctrine (5) »

Aristote, à son tour, a, en différents endroits de ses nombreux
 ouvrages, professé la même doctrine; nous nous contenterons d'en
 citer un seul passage qui se trouve dans son traité *Du monde* (chap. VI):
 « *C'est donc bien certainement une tradition ancienne,* » dit-il,
 « TRANSMISE PARTOUT DES PÈRES AUX ENFANTS (6), que c'est Dieu
 « qui a tout fait et que c'est lui qui conserve tout. Il n'est point
 « d'être au monde qui puisse se suffire à lui-même et qui ne périsse
 « s'il est abandonné de Dieu; CE QUI A FAIT DIRE A QUELQU'UN
 « DES ANCIENS (7) que tout est plein de Dieu, discours qui convient à
 « la puissance de Dieu plutôt qu'à sa nature. Oui, Dieu est vérita-
 « blement le générateur et le conservateur de tous les êtres, quels
 « qu'ils soient, dans toutes les parties du monde; mais il ne l'est pas

(1) « Unam rationem antiquam habens atque præcipuam (*Ibid.*). »

(2) « Multo magis quam quivis homo, ut ferunt (*Ibid.*). »

(3) Platon d'Astius, traduc. de Cousin, tom. I, pag. 198.

(4) *Ibid.*, tom. IX, pag. 568.

(5) *Ibid.*, tom. XIII, pag. 88.

(6) « Cerle igitur sermo et antiquus est a Patribus transmissus omnibus homi-
 « nibus. »